令和7年度岡崎市監査等実施計画

令和7年1月31日 岡崎市監査委員決定

岡崎市監査委員の組織及び監査等に関する規程第4条及び岡崎市監査基準第9条の規定により、円滑な監査等の実施のため本計画を定める。

1. 監査等の種類

(1) 財務監査

ア 定例監査

課、室及び課に属する公所について、部単位で原則3年に1回実施する。また、 小中学校、保育園及びこども園は原則10年に1回とする。ただし、重点監査対象校 及び園は原則5年に1回とする。

イ 随時監査

工事監査として監査対象工事を1~2件程度選定し実施する。なお、専門知識を 有する機関に工事技術調査(書類調査、現場施工状況調査)を委託する。

(2) 行政監査

原則として、定例監査と併せて実施する。

(3) 財政援助団体等監査

市からの補助額が500万円以上の財政援助団体、資本金総額の4分の1以上を市が 出資(出捐)している出資団体及び公の施設の指定管理者を対象とし、定例監査の対象 部局等が所管する団体等から1~2団体程度選定し実施する。

(4) 例月出納検査

一般会計・特別会計、病院事業会計、水道事業会計及び下水道事業会計の現金の出納事務及び収支状況等を毎月1回検査する。

(5) 決算審査

市長から審査に付された一般会計・特別会計決算、病院事業会計決算、水道事業会 計決算、下水道事業会計決算及び岡崎市額田郡模範造林組合解散に伴う決算を審査す る。

(6) 基金運用審査

市長から審査に付された土地開発基金及び市産材調達管理基金の運用状況を審査する。

(7) 健全化判断比率等審查

市長から審査に付された決算に係る健全化判断比率(実質赤字比率、連結実質赤字 比率、実質公債費比率及び将来負担比率)及び公営企業の決算に係る資金不足比率を 審査する。

(8) その他の監査等

上記(1)~(7)に掲げる監査等のほか、法令の規定により監査委員が行うこととされているその他の監査等については、事案が発生した場合又は必要に応じ実施する。

2. 監査等の対象及び実施時期

別紙「令和7年度定例監査等年間実施計画」のとおりとする。

3. 監査等の実施体制

監査委員4名で監査等を実施し、事務局職員が補助する。

4. 監査等の実施手続

(1) 財務監査(工事監査を除く)、行政監査及び財政援助団体等監査

ア関係資料の提出

対象部局等に対し必要な資料の作成を依頼する。

イ リスクの検討と重点監査項目の設定

過去の指摘事項等からリスクの検討を実施し、より重点的に監査すべき重点監査 項目を設定する。

ウ 予備監査の実施

ア、イを参考に事務局職員が書類審査、現場実査、担当者等への質疑等による予備監査を実施し、予備監査結果を作成する。

エ 本監査の実施

予備監査結果を受け、監査委員が対象部局等の部課長及び関係団体の長等への質 疑等による本監査を実施する。なお、小中学校、保育園及びこども園については実 施しない。

オ 監査の結果に関する報告等の作成

監査委員の合議により監査の結果に関する報告等を作成する。

(2) 財務監査(工事監査)

ア 対象工事の選出

工事規模、工期等を勘案し監査対象工事を選出する。

イ 関係資料の提出

対象部局等に対し必要な資料の作成を依頼する。

ウ 工事技術調査の実施

書類調査、現場施工状況調査による工事技術調査を実施する。

エ 監査の結果に関する報告等の作成

監査委員の合議により監査の結果に関する報告等を作成する。

(3) 例月出納検査

ア 資料の検査

提出された関係資料の計数等を検査する。

イ 例月出納検査の実施

アを参考に例月出納検査を実施する。各会計責任者(会計管理者、部課長等)は 指定の検査日に出席し監査委員に現金出納状況等を説明する。出席は一般会計・特 別会計については年2回(4月・10月)、企業会計については年4回(5月・7月・ 10月・1月)とするが、必要に応じ監査委員からの要請があった場合は随時出席し 説明する。

ウ 検査の結果に関する報告の作成 例月出納検査の結果に関する報告等を作成する。

(4) 決算審査、基金運用審査及び健全化判断比率等審査

ア 関係資料の提出

対象部局等に対し必要な資料の作成を依頼する。

イ 決算書等の審査

アを参考に決算書等の審査を実施する。

ウ 審査の実施

ア、イを参考に監査委員が対象部局等の部課長等への質疑等による決算審査を実施する。

エ 審査意見の作成

監査委員の合議により審査に係る意見を作成する。

(5) その他の監査等

事案が発生した場合に必要に応じ関係各課等と協議の上実施する。

令和7年度 定例監查等年間実施計画

岡崎市監査委員事務局

	財 政 援 助 団 体 監 査				例月出納検査		
区分	定 例 監 查 · 行 政 監 查	出 資 団 体 監 査	随時監査	決 算 審 査	年	月	会 計 別
		公の施設の指定管理者監査			度	分	五日加
	総合政策部				6		
7 年	9月本監査、10月講評					3	一般・特別
4 月	財務部						病・水・下
	10月本監査、11月講評						
					6	4	一般・特別
5 月						3	病・水・下
				企業会計		4	一般・特別
				一般・特別会計			病・水・下
6 月				岡崎市額田郡模範 造林組合	7	5	一般・特別
				지르게 III 다	C	_	病・水・下
7 0				財政健全化法によ る健全化判断比率	6	5	一般・特別
7 月				運用基金	7	6	一般・特別病・水・下
	土木建設部			建 用			7P3 * /N *
	12月本監査、1月講評						一般・特
8 月	福祉部				7	7	別
,,,	1月本監査、2月講評				ľ		病・水・ 下
	保育園(2) こども園(1)						
					+		一般・特別
9 月					7	8	病・水・下
	上下水道局		7 + 5 +		7	9	
10 [2月本監査、3月講評	あいち三河農業協同組合 (おかざき農遊館・ふれあ	工事監査 (数件の工				一般・特別
10 月	経済振興部・農業委員会事務局	いドーム岡崎) 3月本監査、4月講評	事を抽出し て実施)				病・水・下
	3月本監査、4月講評	3月平監宜、4月再計	(天旭)				
11 月					7	10	一般・特別
11 月					7 10	10	病・水・下
12 月					7 11	11	一般・特別
12 万						病・水・下	
8 年					7	12	一般・特別
1 月							病・水・下
2 月	小学校(6) 中学校(2)				7	1	一般・特別
							病・水・下
3 月					7	2	一般・特別
							病・水・下

※監査対象は令和6年度とする(小中学校、保育園、こども園監査を除く。)。

ただし、必要に応じて他の年度についても監査対象とする。

小中学校、保育園、こども園監査(計4日間)

監査対象	
保育園	六ッ美西、岩松
こども園	梅園
小学校	矢作北、男川、岩津、北野、根石、恵田
中学校	美川、岩津

※監査対象は令和7年度とする。

ただし、必要に応じて他の年度についても監査対象とする。

↑太字は出席月